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Bakgrund 

Ljungby kommun vill utveckla den lokala demokratin i kommunens serviceorter och vill att 
delaktighet ska genomsyra kommunens verksamheter. Översiktsplanen för Ljungby kommun, som 
beslutades av kommunfullmäktige i januari 2022, pekar ut fem orter som serviceorter och ett 
område som utvecklingsområde. I och med beslutet fastställdes även behovet av fortsatt arbete med 
serviceortsutveckling. Serviceorterna beskrivs på följande sätt i översiktsplanen: 

I serviceorterna satsas långsiktigt på service, nya bostäder, arbetsplatser, mötesplatser, rekreationsområden, 
gång- och cykelvägar och övrig infrastruktur samt koppling till stråkens snabba kollektivtrafik (gång- och 
cykelförbindelse och pendlarparkering med laddinfrastruktur). 

Beslut har även tagits av kommunstyrelsen om att inrätta bygdefonder för serviceortsutveckling. 
Dessa bygdefonder är reglerade utifrån verksamhetsplan beslutad av kommunstyrelsen i september 
2022.  

Delaktighet och serviceortsutveckling bidrar till måluppfyllnad gentemot Agenda 2030 och 
Ljungby kommuns visionsstyrning. Det bidrar framförallt till mål 3 – hälsa och välbefinnande, mål 
11 – hållbara städer och samhällen, samt mål 16 – fredliga och inkluderande samhällen. Arbetet 
bidrar även till uppfyllandet av mänskliga rättigheter och barnkonventionen, samt bidrar till 
genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin Gröna Kronoberg. Delaktighet och 
serviceortsutveckling genomsyras också av Ljungby kommuns vision: I Ljungby kommun formar vi 
framtiden tillsammans, 35 000 invånare år 2035.  

Lokala utvecklingsgrupper 

För varje serviceort och utvecklingsområde skapas en lokal utvecklingsgrupp, bestående av 
representanter för föreningar, ideella organisationer och näringslivsorganisationer, utifrån lokala 
förutsättningar och intresse. Representanterna i den lokala utvecklingsgruppen fungerar som en 
länk till den egna föreningen eller organisationen. Deltagandet är ideellt. 

Ljungby kommun har fem beslutade serviceorter – Agunnaryd, Hamneda, Lagan, Lidhult och 
Ryssby – samt ett utvecklingsområde – Bolmens östra strand. Kring varje serviceort finns ett så 
kallat serviceområde, det vill säga bygden och området runt serviceorten.  

De lokala utvecklingsgrupperna utgår från varje serviceort med serviceområde samt 
utvecklingsområde. Områdena har inga definitiva gränser, utan deltagare identifierar själva sin 
geografiska tillhörighet till en lokal utvecklingsgrupp. 

Ljungby kommun är ansvarig och sammankallande för de sex lokala utvecklingsgrupperna. 

Syfte  

De lokala utvecklingsgrupperna bidrar till lokal och hållbar utveckling i det egna närområdet och 
för hela kommunen. 

De lokala utvecklingsgrupperna är en plats för dialog och samarbete mellan kommun och lokala 
aktörer för att utveckla serviceorten, serviceområdet och utvecklingsområdet. 
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Metod 

Ljungby kommun ansvarar för att bjuda in och mobilisera lokala aktörer i området att engagera sig 
i en lokal utvecklingsgrupp, i samarbete med samhällsförening, sockenråd eller annan lämplig 
förening. Lokala aktörer medverkar genom sina representanter i den lokala utvecklingsgruppen. 
En representant för samhällsförening, sockenråd eller annan lämplig förening är huvudsaklig 
kontaktperson, och rollen kan med fördel rotera mellan lokala aktörer. 

Agenda för respektive fysiskt möte sätts gemensamt. Från Ljungby kommun deltar samordnare och 
relevanta tjänstepersoner utifrån agenda. Fysiska möten hålls på serviceorten eller i 
utvecklingsområdet, och sker minst en gång per år för varje lokal utvecklingsgrupp.  

En intern tjänstemannagrupp är kopplad och delaktig i arbetet med lokala utvecklingsgrupper och 
serviceortsutveckling. Tjänstemannagruppen består av representanter från exempelvis följande 
verksamheter: friluftsliv och fritidsanläggningar, föreningsliv, gatu- och trafikfrågor, park- och 
skötselfrågor, kulturverksamhet och landsbygdsutveckling. Sakfrågor, agenda och 
minnesanteckningar förankras internt med tjänstemannagruppen.  

Eventuella metodkompletteringar kan göras för att fler som bor och verkar i området kan tycka till 
eller bidra. Exempelvis genom enkäter, förslagslådor, eller att barn och ungdomar kan engageras 
genom skolan. 

Plattformen och kontaktformen för lokala utvecklingsgrupper kan användas för andra 
dialogprocesser, exempelvis trygghetsdialoger. Möten mellan lokala utvecklingsgrupper och 
förtroendevalda sker kontinuerligt. 

Riktlinjer 

Lokala utvecklingsgrupper för serviceortveckling fokuserar på genomförande av 
delaktighetsformerna dialog och samarbete, för att lösa gemensamma utmaningar och för positiv 
samhällsutveckling.  

Samverkan mellan föreningar, ideella organisationer, näringslivsorganisationer, kommunala 
förvaltningar och bolag är en förutsättning. Även delaktighet och ansvarstagande för alla berörda.  

Samverkan mellan lokala aktörer och kommun innebär ett effektivt arbetssätt och 
kommunikation, med samordnade och behovsanpassade åtgärder och aktiviteter. 

Underifrånperspektivet ska genomsyra arbetet, och strävan efter en representativ bredd i de lokala 
utvecklingsgrupperna. 

Roller och ansvar 

Kommunstyrelsen är ansvarig nämnd och kommunledningsförvaltningen ansvarig samordnare för 
lokala utvecklingsgrupper och intern tjänstemannagrupp.  

Politisk styrning sker genom samhällsbyggnadsutskottet. Övriga nämnder involveras i aktuella 
frågor utefter gällande reglementen.  

Val- och demokratinämnden, informeras löpande.  
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Budget och ekonomi 

Åtgärder sker utefter befintliga eller planerade insatser och planer, och utifrån ansvarig nämnd 
eller med samordning mellan nämnder. Vid kompletterande förslag på investeringsåtgärder 
inkluderas dessa i befintliga investeringsprocesser och budgetberedning. Andra eller 
kompletterande finansieringslösningar kan vara relevanta genom ansökan till andra fonder eller 
finansieringsmedel.  

 


